

RAN-1805090101040003

LL.A. (H.R) (Sem.- I) Examination April - 2026

Human Rights and International Order

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 70

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book	Seat No.: <table border="1"> <tr> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> </tr> </table> Student's Signature						

- પ્ર.1.** “બાળ અધિકારો પરના સંયુક્ત રાષ્ટ્ર સંમેલન” (યુનાઈટેડ નેશન્સ કન્વેન્શન ઓન ધ રાઈટ્સ ઓફ ધ ચાઈલ્ડ) વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો. વર્તમાન વૈશ્વિક પરિસ્થિતિના સંદર્ભમાં તેના વિશે તમારા પોતાના મૂલ્યાંકન લખો. 14
- અથવા**
- પ્ર.1.** નાગરિક અને રાજકીય અધિકારો પરના આંતરરાષ્ટ્રીય કરાર, 1966 (ઈન્ટરનેશનલ કોવેનન્ટ ઓન સિવિલ એન્ડ પોલિટિકલ રાઈટ્સ, 1966) હેઠળ સુરક્ષિત, નાગરિક અને રાજકીય મુખ્ય અધિકારોની ચર્ચા કરો. 14
- પ્ર.2.** આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદા હેઠળ ભેદભાવથી મુક્તિના અધિકારના ઉત્ક્રાંતિની વિવેચનાત્મક તપાસ કરો. 14
- અથવા**
- પ્ર.2.** અમેરિકન માનવ અધિકાર સંમેલન, 1969 (અમેરિકન કન્વેન્શન ઓન હ્યુમન રાઈટ્સ, 1969) પર નોંધ લખો. 14
- પ્ર.3.** વેતન સમાનતા અને બિન-ભેદભાવને પ્રોત્સાહન આપવા માટે “ ILO સમાન મહેનતાણું સંમેલન, 1951” (આઈ.એલ.ઓ. ઈકવલ રેમ્યુનેશન કન્વેન્શન, 1951) અને “ભેદભાવ સંમેલન, 1958” (ડિસ્ક્રિમિનેશન કન્વેન્શન, 1958) ની ભૂમિકાનું મૂલ્યાંકન કરો. તેઓ વૈશ્વિક સ્તરે કેટલા અસરકારક રહ્યા છે? 14
- અથવા**
- પ્ર.3.** કુદરતી સંસાધનો પર કાયમી સાર્વભૌમત્વ અને આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદા હેઠળ સ્વ- નિર્ણયના અધિકાર વચ્ચેના સંબંધનું પરીક્ષણ કરો. 14
- પ્ર.4.** “રંગભેદ સંમેલન, 1973” (અપાર્થાઈડ કન્વેન્શન, 1973) અને “રમતગમતમાં રંગભેદ વિરૂદ્ધ સંમેલન, 1985” (કન્વેન્શન અગેન્સ્ટ અપાર્થાઈડ ઈન સ્પોર્ટ્સ, 1985) ની મુખ્ય જોગવાઈઓ અને મહત્વની ચર્ચા કરો. 14

અથવા

પ્ર.5.	ટૂંક નોંધ લખો (કોઈપણ બે)	14
i.	માનવ અધિકારો પર યુરોપિયન સંમેલન (યુરોપિયન કન્વેન્શન ઓન હ્યુમન રાઈટ્સ)	
ii.	માનવ અધિકારોની સાર્વત્રિક ઘોષણા, 1948 (યુનિવર્સલ ડિક્લેરેશન ઓફ હ્યુમન રાઈટ્સ, 1948)	
iii.	ગુલામ વિરોધી વેપાર સંધિઓ	
iv.	સહિષ્ણુતા પરના સિધ્ધાંતોની યુનેસ્કો ઘોષણા (યુનેસ્કો ડિક્લેરેશન ઓફ પ્રિન્સિપલ્સ ઓન ટોલરન્સ)	

ENGLISH VERSION

Q.1.	Discuss in detail about "United Nations Convention on the Rights of the Child". Write your own evaluations about it in context of current global situation.	14
	OR	
Q.1.	Discuss the key civil and political rights protected under the International Covenant on Civil and Political Rights, 1966.	14
Q.2.	Critically examine the evolution of the right to freedom from discrimination under international law.	14
	OR	
Q.2.	Write a note on American Convention on Human Rights, 1969.	14
Q.3.	Evaluate the role of the "ILO Equal Remuneration Convention, 1951" and "Discrimination Convention, 1958" in promoting wage equality and non discrimination. How effective have they been globally?	14
	OR	
Q.3.	Examine the relationship between permanent sovereignty over natural resources and the right to self-determination under international law.	14
Q.4.	Discuss the key provisions and significance of the "Apartheid Convention, 1973" and the "Convention Against Apartheid in Sports, 1985".	14
	OR	
Q.4.	Evaluate the effectiveness of the "Convention Against Torture and Other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment, 1984".	14
Q.5.	Write short notes (Any Two)	14
i.	European Convention on Human Rights	
ii.	Universal Declaration of Human Rights, 1948	
iii.	Anti-Slave Trade Treaties	
iv.	UNESCO Declaration of Principles on Tolerance	